关于《农业产业高质量发展扶持政策（2024年修订）》起草说明

为深入实施乡村振兴战略，依据《浙江省人民政府办公厅 关于印发<乡村振兴支持政策二十条>的通知》，结合本县实际与第一轮政策实施情况，特制订《农业产业高质量发展扶持政策（2024年修订）》。现就本政策制定起草情况进行如下说明：
1、 政策依据
《浙江省人民政府办公厅 关于印发<乡村振兴支持政策二十条>的通知》
二、起草背景及过程
为全面贯彻落实乡村振兴战略，加快培育和发展战略性农业新兴产业，做大做强乡村“土特产”，加快推进乡村特色产业高质量发展，促进我县农业农村经济高质量、融合化发展。武义县农业农村局于2024年1月开始启动《农业产业高质量发展扶持政策（2024年修订）》编制工作。
2024年2月，武义县农业农村局组织各相关科室站召开了工作推进会，并对接了县财政局、县供销社、县林业局、农商行等相关部门单位，在各相关部门单位配合下，于5月形成了政策修订初稿。
2024年5月-9月，针对形成的《农业产业高质量发展扶持政策（2024年修订）》初稿，组织召开会议，与县财政局进行多轮讨论完善，期间曹锦勋副县长多次专题听取汇报，2024年10月11日，李强县长专题听取汇报后，基本形成定稿。
三、主要内容
[bookmark: _GoBack]以新老条款有效衔接、政策合理适度调整、目标导向精准定策为原则，围绕农业“3+3+X”产业体系建设，重点突出三大主导产业做大做强、做优做精。拟修订后的《武义县农业产业高质量发展扶持若干政策（2024修订）》分为六个板块，包括加快农业主导产业转型升级、保障农业基础产业有效供给、做优区域绿色有机特色农业、加大品牌培育销售扶持力度、全面提升农业数智化利用水平、完善健全支农强农要素保障，合计条款20条。新老政策对比，删除政策2项、新增政策1项、延用政策3项、整合政策4项、调整优化政策14项。